
Příběhy našich sousedů – ZŠ Jungmannovy sady Mělník 

  

Životopis – Slávka Chlumská 
 

Slávka se narodila roku 1936 na Podkarpatské Rusi 

v Československu. Krátce po jejím narození se rodina 

přestěhovala na Slovensko do Trebišova, kde Slávčin 

tatínek dostal práci v místním cukrovaru.  

Ve 42 letech ale náhle tatínek zemřel a rodina musela 

řešit stěhování na Mělník k dědečkovi Slávky. Nakonec 

se podařilo vyřídit potřebné dokumenty pro přechod 

hranic a rodina se tak usadila na Mělníku.  

Den po podepsání německé kapitulace, 9. května 1945, 

došlo k bombardování Mělníka spojeneckými letadly, 

která se snažila odříznout cestu postupujícím německým jednotkám. Na náměstí Míru před 

radnicí se tehdy shromáždili Mělničané, očekávajíce příjezd osvobozeneckých armád. 

Najednou se však objevila na nebi letadla a ozvaly se výbuchy – letadla shazovala bomby. 

Slávka, která zde byla přítomna i s maminkou, bratrem a kamarádkami, se ve zmatku dala na 

útěk a dav ji tlačil podloubím směrem ke krytu. Slávka se ale odtrhla a snažila se doběhnout 

domů, což se jí nakonec podařilo. Zanedlouho se tam setkala i s vyděšenou maminkou a 

dědečkem.  

V roce 1954 Slávka odmaturovala na mělnickém gymnáziu a zde se seznámila se svým 

budoucím manželem Milošem. V roce 1960 měli krásnou svatbu. Po dvou letech manželství 

přišli o dceru druhý den po jejím narození. Po šesti letech začal mít manžel Slávky zdravotní 

komplikace, lékaři mu zjistili nádor na mozkovém stonku, týden po operaci ve Střešovické 

nemocnici zemřel. Následně se Slávka přestěhovala zpátky k mamince do rodinného domu, 

odkud se pak společně v roce 1982 přesunuly do bytu u mělnické nemocnice. Za rok přišla 

Slávka i o maminku a v bytě zůstala sama, bydlí zde dodnes a je spokojená. Již se podruhé 

nevdala. Je aktivní Sokolka a každé úterý se věnuje sportovním aktivitám. 


